类别标记：A

慈溪市公安局文件

　慈公建〔2021〕8号　　　　 　　        签发人：沈黎明

对市十七届人大五次会议第182号建议的答复

邹洪根代表：

您在市市十七届人大五次会议中提出的“关于完善政通路周边交通安全设施的建议”已收悉，非常感谢您对公安工作的关心和支持。现就您提出的建议答复如下：

随着今年年初西二环北路[北二环西路——G329国道舟鲁线（原中横线）]的建成通车，我市坎墩街道西部的交通出行情况有了较大改善，政通路至西二环北路成为浒崇公路、历庵公路以外新的连接坎墩街道与中心城区的重要通道，起到了很大的分流与疏散作用。未来，随着坎墩街道及周边区域的进一步发展与提升，政通路至西二环北路的车流量还会随之进一步增长，也给道路交通管理工作提出了新的要求。

经过调查踏勘，政通路的道路交通通行环境和交通设施建设，主要存在以下两个方面问题：一方面，道路等级较低，通行能力不对等。根据我市整体路网规划，政通路（G329国道舟鲁线——周家路江）为城市次干路，规划为双向四车道，部分路段为双向两车道，设置了非机动车专用车道与人行道。通行能力与南侧的西二环北路有一定差距，大流量情况下容易形成瓶颈路段。另一方面，交通安全设施有待完善。目前，政通路上共有2个路口设置了交通信号灯，分别为政通路与G329国道舟鲁线交叉口、政通路与兴镇街交叉口，其他路口均为非灯控交叉口。沿线存在交通标线缺失、附属安全设施有待完善等问题，夜间照明设施亦不足，存在较大安全隐患。

针对政通路存在的安全隐患，市公安局会同坎墩街道办事处主要从以下几方面入手开展了有关工作：

一是积极改造、渠化灯控路口，提高主要交叉口通行能力。初步拟定了政通路与G329国道舟鲁线交叉口的渠化改造方案，将尽快对交叉口进行拓宽改造，增加北进口的车行道，提高交叉口通行能力，缓解高峰期路口通行压力。

二是细化优化信号配时，确保安全畅通。对政通路与G329国道舟鲁线交叉口、政通路与兴镇街交叉口进行交通流量的深入调查与分析，并完成第一轮的信号配时调整，提高车辆通行安全性，最大程度的提高信号灯路口车辆通行效率。

三是开展交通安全隐患排查，积极整改道路交通安全隐患点。对政通路沿线交通安全隐患进行全面排查，结合道路交通安全设施缺失情况，加快整改力度，营造良好、有序的交通通行环境。

四是合理安排勤务，加大对政通路的管理力度。根据通车后政通路的交通安全与交通秩序管理现状，合理调整勤务方案，加强对高峰期车辆通行的疏导与管理，保障上下班高峰期间车辆通行安全、有序。加大对周边严重交通违法行为的查处，如违法停车、超载、闯红灯等，净化通行环境，提升道路交通安全水平。

再次感谢您对公安工作的关心和支持。

慈溪市公安局
2021年6月10日
抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，坎墩街道人大工作委员会。
　　联 系 人：王奔
　　联系电话：13819440771